
 

 

 

 

 

DEMANDE DE DEROGATION AU TITRE DE L’ARTICLE 

L121-5 DU CODE DE L’URBANISME 

 

 

CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION 

D’EPURATION DE LANNION 

 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

2 
Janvier 2023 

Table des matières 

1. INTRODUCTION ...................................................................................................................... 6 

1.1. PREAMBULE ............................................................................................................................... 6 

1.2. EMPLACEMENT DU PROJET .................................................................................................... 9 
[...]
Lannion 67 PR Kerbilhoat

Lannion 15 PR Le Rhu

Lannion 70 PR Gens du voyage

Lannion 252 PR ZI

Lannion PR Lann ar Moudet

Lannion 44 PR Pradic Glas

Saint-Quay-Perros 69 PR Keringant

Lannion 36 PR Cruguil (Arcadia)

Lannion 22 PR ZA Rusquet Sud

Lannion 58 PR Pegase V

Lannion 45 PR Saint Pierre (Vulco)

Lannion 23 PR Le Launay

Lannion 64 PR Kervoigen

Lannion 53 PR Petit Camp

Lannion 29 PR Côte du Rest

Lannion 50 PR Woaz Clos

Lannion 26 PR Kériel

Lannion 27 PR Lestreuz

Lannion 61 PR IRET (IUT) réhab.01/22

Lannion 30 PR Corderie

Lannion 59 PR Louardoul

Lannion 42 PR Pont Ar Stang

Lannion PR Venelle Forlac'h

Lannion 54 PR Carré Magique

Ploubezre 28 PR Camping des 2 Rives

Lannion 25 PR Roud Ar Roc'h

Lannion 49 PR Rosalic

Lannion 55 PR Kerniflet

Lannion PR Kergomar

Lannion 31 PR Saint Patrice

Lannion 60 PR Sainte Anne

Lannion 57 TP réseau Louis Guilloux

Lannion TP réseau Paul Péral

Lannion TP Nod Huel Amont

Lannion TP Palais de justice

Lannion 251 PR Nod Huel

Lannion STEP

Ploubezre 24 PR Riclos

Ploubezre PR Roscoq

Ploubezre 17 PR Goas Per

Ploubezre 20 PR Coz Cohel

Ploubezre 77 ZAC Ploubezre

Ploubezre 19 PR Kerzéveant

Ploulec'h 32 PR Keramparc



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

26 
Janvier 2023 

Plusieurs établissements conventionnés rejettent leurs eaux usées non domestiques dans le 

réseau :  

- La distillerie Warenghem, 

- La blanchissement d’ESATCO, 

- Le centre commercial Géant, 

- L’Hôpital de Lannion, 

- La polyclinique du Trégor, 

- L’entreprise Quanteo Group fabricant de compteurs piétons et 2 roues, 

- L’entreprise Kerdry qui réalise des couches minces optiques et métalliques.  

L’abattoir communal a été déplacé vers la zone d’activité de Beg Ar Ch’ra à Plounévez-

Moëdec. Il n’y a donc plus d’effluents issus de cet établissement à arriver à la STEP de Lannion. 

La convention n’est plus en vigueur.  

2.2. ETUDE DIAGNOSTIQUE DU SYSTEME 

D’ASSAINISSEMENT 

3 schémas directeur d’assainissement ont été réalisés sur le réseau raccordé à la STEP de 

Lannion entre 2013-2016. En effet, une étude par commune a été menée (Lannion, Ploubezre 

et Ploulec’h) 

2.2.1. Réseau de Lannion  

Le schéma directeur de Lannion présente les conclusions suivantes :  

- Le réseau est très sensible aux eaux parasites :   

o Surface active en nappe basse : 153 000m2 

o Surface active en nappe haute : 292 000m2 

- Le réseau est sensible aux eaux claires parasites : intrusion d’eaux de nappe estimé à 

3 120 m3/j en nappe moyenne à haute ; 

- Le débit de pointe de la station est de 650m3/h ; 

- La qualité de l’eau rejetée respecte l’arrêté SAUF sur le paramètre bactériologique ; 

- Le taux de charge organique est en moyenne de 80% ; 

- La charge hydraulique est comprise entre 38 et 195% en hiver.  

2.2.2. Réseau de Ploubezre 

Le schéma directeur de Ploubezre présente les conclusions suivantes :  

- Le réseau est très sensible aux eaux parasites :   

o Surface active en nappe basse : 16 000m2 

o Surface active en nappe haute : 51 000m2 

- Le réseau est sensible aux eaux claires parasites : intrusion d’eaux de nappe estimé à 

120 m3/j en nappe moyenne à haute dû notamment au poste de relèvement de Goas Per 

2.2.3. Réseau de Ploulec’h 

Le schéma directeur de Ploulec’h présente les conclusions suivantes :  

- Le réseau est très sensible aux eaux parasites :   



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

27 
Janvier 2023 

o Surface active en nappe basse : 5 800m2 

o Surface active en nappe haute : 7 100m2 

- Le réseau est sensible aux eaux claires parasites : intrusion d’eaux de nappe estimé à 

270 m3/j en nappe moyenne à haute. 

En complément de ces études, Lannion-Trégor Communauté dispose d’un service de diagnostic 

permanent qui contrôle et réalise des travaux sur les réseaux de l’ensemble des communes de 

la communauté d’agglomération. Un programme d’action est en place sur le territoire de 

Lannion-Trégor Communauté afin de réduire les intrusions d’eaux parasites dans les réseaux. 

Ce programme prévoit la réalisation d’investigations sur les réseaux, des travaux de 

réhabilitation ainsi qu’une campagne de contrôle de conformité des branchements et la mise en 

œuvre d’équipements de métrologie. Les cartes des travaux réalisés et projetés sur les 

communes de Lannion ; Ploubezre et Ploulec’h figurent ci-après. 

2062 contrôles de branchements, soit un peu plus de 20%, ont été réalisés depuis 2015 sur la 

commune de Lannion afin de vérifier le bon raccordement des habitations. 1444 se sont révélés 

conformes. 

 

312 contrôles de branchements, soit presque 30%, ont été réalisés depuis 2015 sur la commune 

de Ploubezre afin de vérifier le bon raccordement des habitations. 255 se sont révélés 

conformes. 

 

415 contrôles de branchements, soit plus de 70%, ont été réalisés depuis 2015 sur la commune 

de Ploulec’h afin de vérifier le bon raccordement des habitations. 362 se sont révélés conformes. 

 

  

Nbre total de branchements

% controlé

20,14%

Nbre de branchements conformes (%) 82 82,83% 109 78,42% 267 73,35% 286 72,22% 261 65,58% 161 77,78% 278 60,57% 1444 70,03%

Dont nbre mis en conformité

Nbre de branchements non conformes (%) 17 17,17% 30 21,58% 97 26,65% 110 27,78% 137 34,42% 46 22,22% 181 39,43% 618 29,97%

TOTAL

45 212

2019

398

43

396 2062

2020

207

35

2021

459

42

2018

Conformité 

brchts

10 240

Nbre total de contrôles réalisés par année
2015 2016

99 139

2017

1 5 41

364

Nbre total de branchements

% controlé

29,21%

Nbre de branchements conformes (%) 17 80,95% 29 78,38% 85 80,19% 42 91,30% 29 80,56% 39 82,98% 14 73,68% 255 81,73%

Dont nbre mis en conformité

Nbre de branchements non conformes (%) 4 19,05% 8 21,62% 21 19,81% 4 8,70% 7 19,44% 8 17,02% 5 26,32% 57 18,27%

37 106 46Conformité 

brchts

1 068

Nbre total de contrôles réalisés par année
2015 2016 2017

- - 10

2018

4

21

31

2019

36

7

TOTAL2020

47

5

312

2021

19

5

Nbre total de branchements

% controlé

70,58%

Nbre de branchements conformes (%) 84 86,60% 67 80,72% 107 89,17% 27 96,43% 46 83,64% 14 100,00% 17 94,44% 362 87,23%

Dont nbre mis en conformité

Nbre de branchements non conformes (%) 13 13,40% 16 19,28% 13 10,83% 1 3,57% 9 16,36% 0 0,00% 1 5,56% 78 18,80%

2019

55

19 8

2017

120 28

2018

Conformité 

brchts

588

Nbre total de contrôles réalisés par année
2015 2016

3

97 83

2

TOTAL2020

14

4 3

415

2021

18

30



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

28 
Janvier 2023 

 

Figure 12 : Cartographie des travaux réalisés à Ploubezre 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

29 
Janvier 2023 

 

Figure 13 : Cartographie des travaux réalisés et projetés à Lannion – secteur Nord-est 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

30 
Janvier 2023 

 
Figure 14 : Cartographie des travaux réalisés et projetés à Lannion – secteur Nord-Ouest 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

31 
Janvier 2023 

 
Figure 15 : Cartographie des travaux réalisés et projetés à Lannion – secteur Sud 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

32 
Janvier 2023 

 
Figure 16 : Cartographie des travaux réalisés et projetés à Ploulec’h



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

33 
Janvier 2023 

Le réseau de Lannion est très sensible aux eaux parasites et les postes de relèvement sont 

régulièrement en surcharge hydraulique. Ci-après le bilan de déversements au milieu naturel 

recensés en 2021  

Nom PR 

Nombre 
d'évènements 

dans l'année N-1 

Temps 
déversement 

(min) 

Volumes mesurés 
lors des périodes 
de débordement 

(m3) 
PR NOD HUEL 5 261 275,6 

TP LOUIS GUILLOUX 42 10 417 2 933,26 

PR COTE DU REST 5 520  

PR LESTREUZ 4 771  

PR KERSILIO 1 202  

PR ZI 17 23 160  

PR Corderie 1 350  

TOTAL 75 35 681 3 208,86 
Tableau 2 : Récapitulatif des déversements recensés en 2021 

Le système de traitement de Lannion est déclaré non conforme vis-à-vis de son acte 

préfectoral à cause de ces débordements fréquents depuis 2016. 

2.3. LA STATION D’EPURATION ACTUELLE 

La station d’épuration de Lannion est de type boues activées en aération prolongée. Elle a été 

mise en service en 1972 et réhabilitée en partie en 2000. Elle dispose d’une capacité de 21 400 

EH pour la partie eaux usées et 3 600 EH réservés à l’apport de matières de vidange soit un 

total de 25 000 EH en entrée du bassin d’aération.  

Elle se situe au sud-ouest du centre-ville de Lannion, en rive gauche du Léguer, route de 

Loguivy-Les-Lannion sur les parcelles cadastrales numérotées AS 52, 53 et 74 

Coordonnées géographiques : X : 224 386 et Y : 6 868 231 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

34 
Janvier 2023 

 

Figure 17 : Localisation de la station d’épuration actuelle et de la zone d’étude 

La station d’épuration est équipée des ouvrages suivants : 

Filière eau :  

- Un relevage équipé de 3 vis d’Archimède (1 à 400 m3/h et 2 à 300 m3/h) ainsi qu’une 

pompe de secours de 600m3/h, 

- Un dessableur, 

- Un dégrilleur, 

- Un bassin tampon de 1200m3, 

- Un dégraisseur, 

- Une unité de traitement des matières de vidange munie d’un poste de dépotage équipé 

d’un dégrilleur, de 2 fosses d’hydrolyse et de 2 bioréacteur (Carbofil®), 

- Un bassin d’aération d’un volume de 5 500 m3 équipé de 4 brosses aératrices, 

- Un clarificateur et ses ouvrages annexes, 

- Un canal de sortie. 

 

Filière boues :  

- Un puits à boues dont une partie est recirculée et l’autre envoyée sur la filière de 

déshydratation, 

- Une centrifugeuse,  

- Un malaxeur pour le chaulage des boues. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

35 
Janvier 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 18 : Localisation des principaux ouvrages de la STEP actuelle 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

36 
Janvier 2023 

La station d’épuration de Lannion est réglementée par l’arrêté préfectoral du 9 janvier 2020 

consultable en annexe 2. 

Il y a actuellement 11 435 branchements raccordés au système de traitement de Lannion répartis 

comme suit (Source : bilan de fonctionnement LTC 2021) :  

- 10 240 pour la commune de Lannion, 

- 1 068 pour la commune de Ploubezre, 

- 87 pour la commune de Ploulec’h, 

- 31 pour la commune de Saint-Quay-Perros, 

- 9 pour la commune de Louannec. 

2.3.1. Normes de rejet en vigueur 

L’autorisation de rejet a été délivrée par le préfecture le 6 Mai 1999, remplacée par l’arrêté 

d’autorisation préfectoral du 9 Janvier 2020. Les normes de rejet imposées sont les suivantes :  

Paramètres 

Concentration 

moyenne 

journalière  

(mg/L) 

Flux maxi  

(kg/j) 

Temps sec  

(6000 m3/j) 

Flux maxi  

(kg/j) 

Temps pluie  

(7500 m3/j) 

Rendement mini 

selon arrêté du 

21/07/2015  
chapitre IV article 22 annexe 3 

tableau 6 
DCO 90 540 675 75% 

DBO5 25 150 187,5 80% 

MES 35 210 262,5 95% 

N-NH4
+ 3,5 21 26,25  

E. coli 105 / 100 ml   

 
Moyenne sur la 

période 
   

NGL 15 90 112,5 70% 

NTK 7 42 52,5  

Pt 1 6 7,5 80% 
Tableau 3 : Normes de rejet actuelles 

Le débit de référence, utilisé pour le calcul de la conformité nationale, correspond au percentile 

95 des débits entrants. Pour 2021 ce débit était de 8 519m3/j.  

2.3.2. Analyse des débits mesurés en entrée de station 

Depuis 2016, L’analyse des débits enregistrés en entrée de la station d’épuration montre des 

dépassements du débit maximal autorisé de la station. 

 
Tableau 4 : Charges hydrauliques entrantes 

En moyenne la charge hydraulique reçue reste inférieure à 70% de la capacité nominale de la 

station (7 500m3/j). 

2016 2017 2018 2019 2020

2 683 425 2 844 2 500 2 465

4 770 4 310 4 706 4 732 5 055

14 644 15 623 13 399 13 764 17 422

787 1 036 963 1 269 1 376

Moyenne

Pluviométrie annuelle

Charges hydrauliques entrantes

en m3/j

Maximum

Minimum



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

37 
Janvier 2023 

 
Figure 19 : Evolution du taux de charge hydraulique moyenne depuis 2016 

 

 

 

Figure 20 : Courbe des débits entrée STEP entre 2016 et 2021 

 
Tableau 5 : Dépassements des capacité hydraulique depuis 2016 

L’influence des eaux parasites sur la charge hydraulique est visible lors des fortes précipitations.  

  

2016 2017 2018 2019 2020

Temps sec * 2 0 3 2 0

Temps de pluie 35 13 28 33 48

Total 37 13 31 35 48

787 1 036 963 1 269 1 376

Nombre de jours 

de dépassement

Pluviométrie annuelle



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

38 
Janvier 2023 

2.3.3. Les charges organiques reçues 

 

Tableau 6 : Charges mesurées en entrée STEP 

 

Figure 21 : Synthèse des charges collectées en entrée STEP 

La station d’épuration de Lannion est dimensionnée pour traiter une charge organique de 1500 

kg DBO5/j, apports de matières de vidange compris. 

La charge organique maximale mesurée en 2021 était de 1369 kg DBO5/j au mois de mars soit 

91,3% de la capacité nominale de la station, apports de matières de vidange compris.  

En 2018, cette charge a atteint un maximum de 1738 kg DBO5/j soit 117,5% de la capacité 

nominale de la station, apports de matières de vidange compris. 

  

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Moyenne 

charge

% 

capacité
EH

Janvier 1131 75,4% 18 845 1549 103,2% 25 811 1763 117,5% 29 385 1009 67,2% 16 812 451 30,1% 7 519 910 60,7% 15 174

Février 611 40,7% 10 177 1285 85,7% 21 418 1728 115,2% 28 808 1317 87,8% 21 957 928 61,9% 15 465 1117 74,4% 18 609

Mars 1097 73,1% 18 276 599 39,9% 9 976 994 66,2% 16 560 1129 75,3% 18 824 1369 91,3% 22 817

Avril 1352 90,1% 22 532 719 48,0% 11 989 1016 67,8% 16 939 1217 81,1% 20 286 566 37,7% 9 428

Mai 1435 95,7% 23 921 1473 98,2% 24 553 870 58,0% 14 504 884 58,9% 14 736 1247 83,1% 20 786 572 38,2% 9 541

Juin 1310 87,3% 21 829 1023 68,2% 17 057 1116 74,4% 18 603 973 64,9% 16 216 1104 73,6% 18 394 1401 93,4% 23 347

Juillet 1292 86,2% 21 540 986 65,7% 16 434 1071 71,4% 17 852 973 64,8% 16 209 956 63,8% 15 938 1350 90,0% 22 501

Août 449 29,9% 7 477 977 65,1% 16 287 1191 79,4% 19 843 1003 66,8% 16 712 628 41,9% 10 471 803 53,5% 13 387

Septembre 1182 78,8% 19 696 882 58,8% 14 699 1095 73,0% 18 250 992 66,1% 16 526 1507 100,4% 25 110 1230 82,0% 20 497

Octobre 1158 77,2% 19 307 1310 87,4% 21 838 1098 73,2% 18 307 1057 70,5% 17 617 1170 78,0% 19 501 722 48,1% 12 037

Novembre 808 53,9% 13 474 1553 103,5% 25 879 1323 88,2% 22 053 998 66,5% 16 633 1188 79,2% 19 806 1319 87,9% 21 983

Décembre 1698 113,2% 28 304 1314 87,6% 21 903 1339 89,2% 22 311 1495 99,7% 24 921 904 60,3% 15 067

MOYENNE 

ANNUELLE
1 127 75% 18 781 1 139 75,9% 18 987 1 206 80,4% 20 100 1 074 71,6% 17 903 1 067 71,2% 17 791 1 022 68,1% 17 032

2016 2017 2018 2019 2020* 2021*

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

N
b

re
 d

'E
H

Charges collectées en entrée de STEP

2016

2017

2018

2019

2020

2021



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

39 
Janvier 2023 

2.3.4. Qualité des rejets et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants reprennent toutes les analyses faites sur les eaux traitées sortie lagunes 

depuis 2016. 

DBO5 : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 25 mg de DBO5/L est 

respectée tout au long de l’année.  

 

DCO : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 90 mg de DCO/L est 

respectée tout au long de l’année. 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

40 
Janvier 2023 

MES : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 35 mg de MES/L est 

respectée tout au long de l’année. 

 

E. coli : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 100 000UFC/100mL n’est 

pas respectée tout au long de l’année. 

 

Ces résultats montrent que la station fonctionne de façon satisfaisante tout au long de 

l’année, mais qu’elle ne respecte pas les normes de rejet imposées par l’arrêté du 9 janvier 

2020 sur le paramètre bactériologique. Elle est déclarée non conforme par rapport à ce 

paramètre depuis 2016. 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

41 
Janvier 2023 

Suivi milieu :  

 

 

Tableau 7 : Résultats des suivis milieu depuis 2020 

Le bon état est  respecté uniquement pour les paramètres azotés sur l’ensemble des points suivis. 

Pour le phosphore et la DBO5, seuls les points « Amont rejet » et « Aval rejet » présentent un 

déclassement. Aucun déclassement sur ces paramètres n’est à noter pour le point situé au Pont 

de Viarmes ; rappelons toutefois que ce point n’est suivi que depuis 2020.  

Pour le carbone organique, des valeurs élevées peuvent être observées dès l’amont de 

l’agglomération. 

Les résultats du suivi bactériologique se trouvent systématiquement en classe 4 (qualité 

mauvaise) à l’exception de celui relatif à E. Coli au point Aval agglo (classe 3, qualité 

moyenne). Les valeurs les plus importantes sont observées au point Amont rejet, et ce pour E. 

Coli comme pour les entérocoques. Les normes de baignade ne sont pas respectées sur la 

période 2016/2021. 
 

Le rejet de la station d’épuration, comme les trop-pleins du réseau en amont, influencent 

donc la qualité du Léguer. 

2.3.5. La production de boues 

Les boues sont extraites de la filière eau depuis le puits à boues et sont ensuite envoyées vers 

la filière de traitement suivante :  

 Broyeur ;  

 Centrifugeuse (capacité de 320kg/MS/h) ;  

 Chaulage des boues ;  

 Convoyage vers silo ou benne de stockage.  
 

Ces boues sont ensuite valorisées vers 3 filières distinctes :  

 Epandage ;  

 Compostage ; 

 Incinération. 

En 2021 ce sont ainsi 549 TMS qui ont été évacuées. 62% ont été épandues, 37% ont été 

compostées et 1% incinérées.   

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

ST-DCO (mg/l) <10 11 17 100 14 16 59 <0,11 26 46 176 39 23 84

DBO5 (mg/l) 1,8 1,6 5,5 1,4 1,1 1 5,9 1,7 1,9 2,1 3,1 3,1 1,4 1,7 4,4 1,3

MES (mg/l) 3,3 3,3 12 3,2 2,4 4,1 141 16 3,7 54 339 96 2 3,3 180 3,5

NK (mg/l) 0,63 0,59 0,78 <0,5 0,54 <0,5 2,5 <0,5 1,1 1,4 4,4 1,7 0,54 0,52 3,1 0,5

NO2 (mg/l) 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,03 0,04 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03

NO3 (mg/l) 23 25 25 15 23 23 20 1 15 14 13 1 19 19 19 8

Pt (mg/l) 0,03 0,03 0,05 <0,15 0,07 0,06 0,36 <0,15 0,08 0,16 0,46 0,37 0,05 0,06 0,33 0,05

NH4
+
 (mg/l) <0,04 <0,04 0,06 0,04 <0,04 <0,04 0,09 0,03 <0,04 0,08 0,13 0,38 0,04 0,04 0,16 0,05

COD (mg/L) 3,7 3,8 5,5 2,8 3,6 3,3 3,4 1,2 9,2 7,7 5,8 4,7 5,7 6,1 6,6 0,68

E. coli (NPP/100mL) 58 120 330 190 58 410 7600 <56 920 1600 7100 600 190 3200 760 500

21/04/2021 22/07/2021 22/09/2021 25/11/2021

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont Agglo

(Kériel)

Stade eau 

vive

(Ste Anne)

Amont 

STEP

(Pont 

Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

Amont 

Agglo

(Kériel)

Stade eau 

vive

(Ste Anne)

Amont STEP

(Pont 

Viarme)

Aval agglo

(Beg Hent)

ST-DCO (mg/l) 25 26 45 13 37 42 44

DBO5 (mg/l) 1,4 1,5 4,2 1,3 4 3,9 6,3 1,7 1,6 1,2 2,1 1 2,7 3,3 2,7 1,1

MES (mg/l) 10 9,9 86 65 6,5 18 45 27 2,8 23 31 25 20 19 17 40

NTK (mg/l) 0,9 1 1,6 1,3 0,61 0,75 1,1 0,67 0,62 0,68 0,87 0,5 1,1 1,3 1 0,96

NO2 (mg/l) 0,04 0,03 0,03 0,02 0,06 0,05 0,03 0,005 0,02 0,03 0,04 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03

NO3  (mg/l) 18 19 19 6 25 19 7 0,1 20 18 17 3 16 16 17 10

Pt (mg/l) 0,07 0,08 0,16 0,1 0,09 0,12 0,16 0,09 0,08 0,11 0,15 0,08 0,09 0,13 0,11 0,12

NH4
+
 (mg/l) 0,04 0,04 0,07 0,11 0,04 0,04 0,07 0,06 0,04 0,04 0,04 0,08 0,04 0,04 0,04 0,07

COD (mg/L) 8,7 9,3 9,4 5,9 3,9 3,3 3,2 2,4 4,3 2,7 3,2 1,1 9,6 11 11 12

E. coli (NPP/100mL) 680 1200 1300 1200 600 480 540 56 830 2400 2200 330 1400 4000 1500 2000

Entérocoques 56 190 58 120 260 920 1500 58

22 avril 2020 23 septembre 2020 26 novembre 202023 juillet 2020



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

42 
Janvier 2023 

3. DESCRIPTION DU PROJET 

3.1. IDENTIFICATION DU SITE DU PROJET 

Le projet concerne la restructuration de la station d’épuration du système de traitement de 

Lannion. 

Le projet de station d’épuration se situe sur les parcelles AS n°6, 7, 8, 9. 11, 10, 14, 16 et 73 à 

proximité immédiate de la station d’épuration actuelle. Cette localisation permet de conserver 

le point de rejet dans le Léguer, les réseaux existants et d’assurer facilement la continuité de 

service pendant la durée des travaux. 

La filière proposée est de type boues activées en aération prolongée.  

 
Figure 22 : Parcelles du projet 

 

 

3.2. NATURE, CONSISTANCE, VOLUME ET OBJET DES 

TRAVAUX PROJETES 

3.2.1. L’outil épuratoire 

Le projet consiste en la construction d’une nouvelle station d’épuration dont la capacité 

organique sera de 48 800 EH.  

Plusieurs scénarios ont été étudiés :  

1. Boues activées en aération prolongée avec clarification et traitement tertiaire, 

2. Boues activées en aération prolongée en réacteur SBR et traitement tertiaire, avec boues 

activées conventionnelles ou boues granulaires aérobies,  

3. Boues activées en aération prolongée avec bioréacteur à membrane,  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

43 
Janvier 2023 

4. Culture fixée sur supports fluidisés pouvant le cas échéant fonctionner en MBR et 

traitement tertiaire, 

5. Culture fixée (type biofiltre) et traitement tertiaire. 

La solution retenue, après échange avec la DDTM22, est la solution n°1.  

La filière de traitement « eau » sera la suivante :  

 Dégrillage fin, 

 Canal de comptage type Venturi en entrée, 

 Aire de dépotage des matières de vidange, 

 Dessablage – dégraissage, 

 Décantation primaire, 

 Boues activées : 

o Bassin anoxie, 

o Bassin d’aération, 

o Dégazeur, 

o Déphosphatation chimique, 

o Clarificateur, 

 Traitement tertiaire :  

o  Filtration direct, 

o Désinfection UV, 

 Canal de comptage type Venturi en sortie. 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

44 
Janvier 2023 

 
Figure 23 : Synoptique file eau 

Le débit de pointe journalier attendu à long terme en temps de pluie est estimé à 20 240m3/j.  

Le débit de pointe horaire est de 2 701m3/h mais sera écrêté à 900m3/h sur le traitement 

biologique. La station disposera d’un bassin tampon de 2 700m3. 

Le point de rejet est conservé. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

45 
Janvier 2023 

 

Figure 24 : Plan projet de la future station d’épuration



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

46 
Janvier 2023 

3.2.2. Le rejet des eaux traitées 

Le point de rejet reste inchangé, le milieu récepteur reste l’estuaire du Léguer.  

 
Figure 25 : Localisation du point de rejet 

 

Compte-tenu de l’évolution de la qualité des effluents traités et de la situation estuarienne du rejet, 

2 approches d’évaluation de l’impact du futur rejet ont été réalisées.  

 Une approche sur les paramètres physico-chimiques via un calcul de dilution, 

 Une approche sur les paramètres bactériologiques via une modélisation de dispersion du 

rejet. Cette étude a été réalisée par le bureau d’études spécialiste ACTIMAR. Le rapport 

complet est joint en annexe 3.  

Paramètres physico-chimiques 

2 simulations ont été réalisées :  

 Rejet temps de pluie pour les débits moyens mensuels et le module,  

 Rejet de temps sec pour le débit d’étiage quinquennal.  

Les résultats sont présentés ci-après. Deux déclassements très légers (0,51 mg/L pour une limite de 

clase à 0,50 mg/L) sont à noter pour le débit moyen mensuel de septembre (temps de pluie) et en 

cas d’étiage quinquennal (temps sec). 

Le rejet de la future station d’épuration n’aura donc pas d’impact notable sur la qualité 

physico-chimique du Léguer.  

Point de rejet 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

47 
Janvier 2023 

 
Figure 26 : Impact du rejet de la future STEP sur le Léguer 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

48 
Janvier 2023 

Paramètres bactériologiques 

Une modélisation de la dispersion du rejet dans l’estuaire du Léguer a été réalisé par le bureau 

d’étude spécialiste ACTIMAR.  

Cette modélisation porte sur les rejets après les travaux de construction de la nouvelle station, des 

travaux d’amélioration du réseau et de construction des 2 nouveaux postes de refoulement de tête.   

Les hypothèses suivantes ont été retenues pour les modélisations : 

 Rejet de la station d’épuration : 

o Débit de 900 m3/h en temps de pluie et 850 m3/h en temps sec, 

o Concentration : 103 E Coli/100ml. 

 Conditions dans le Léguer : 

o Débit : QMNA5 (0,98 m3/s) en été et module (8,26 m3/s) en hiver, 

o Concentration : 1 300 E. Coli/100ml correspondant à la médiane des concentrations 

observées depuis 2013 au point de suivi sur le Léguer situé à 50 m en amont du rejet de 

la station d’épuration. A noter que cette concentration correspond à une qualité moyenne 

au regard de la grille du SEQ-Eau.  
 

 Conditions météo-océaniques : 

o 2 conditions de marée : mortes eaux (ME, coefficients de marée entre 45 et 63) et vives 

eaux (VE, coefficients de marée entre 74 et 102), 

o Conditions de vent : combinaison de scénarios dominant/secondaire + scenarios 

été/hiver soit 4 scénarios en tout. 
 

 Mortalité des germes : T90 de 24h en été et 48h en hiver. 

Les 12 scénarios suivants ont été modélisés sur une période de 7 jours : 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

49 
Janvier 2023 

 
Tableau 8 : Scénarios de modélisation d’impact bactériologique



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

50 
Janvier 2023 

 
Figure 27 : Concentration en E. coli due à la STEP en 3h (morte eau à gauche, vive eau à droite) 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

51 
Janvier 2023 

 
Figure 28 : Concentration en E. coli due à la STEP en PM et PM+3h (morte eau à gauche, vive eau à droite) 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 
[...]
du code de l'environnement. » 

Le projet n’est pas concerné par la bande des 100 mètres, mais le PR ZAC se situe dans la 

bande des 100m (cf. figure 35 page 58) 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

66 
Janvier 2023 

 
Figure 39 : Extrait de carte du PLU 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

67 
Janvier 2023 

4.1.2. Article L121-5 du code de l’urbanisme  

Le code de l’urbanisme prévoit, dans certains cas exceptionnels, la possibilité de déroger à la loi 

Littoral. Ainsi l’article L.121-5 du code de l’urbanisme indique : 

« A titre exceptionnel, les stations d'épuration d'eaux usées, non liées à une opération 

d'urbanisation nouvelle, peuvent être autorisées par dérogation aux dispositions du présent 

chapitre. » 

Une jurisprudence de la Cours Administrative d’Appel de Nantes, datée du 8 octobre 2010 

(n°09NT01763) précise que « la dérogation instaurée par ledit article n'est pas applicable 

seulement aux dispositions du III de l'article L. 146-4 dudit code, mais à l'ensemble du chapitre VI 

du code de l'urbanisme ; que par ailleurs, il ressort des pièces du dossier, notamment de la demande 

de dérogation, que la station litigieuse, dont ne peuvent être dissociés ses locaux techniques, n'a 

pas pour objet de répondre aux besoins nés d'une urbanisation nouvelle, mais de mettre fin à la 

capacité insuffisante de la station existante, génératrice de pollution. » 

L’objet de la présente étude est de demander la dérogation prévue par l’article L.121-5 du 

code de l’urbanisme afin de rendre possible la mise aux normes de la nouvelle station 

d’épuration de Lannion qui permettra d’assurer un traitement des eaux usées satisfaisant et 

de réduire l’impact du rejet sur le milieu récepteur.  

La lettre circulaire du ministre de l'Ecologie du 26 janvier 2009 relative à l'application du 

second alinéa de l'article L. 146-8 (nouvellement numéroté L121-5) précise : 

« La nécessité de prendre en compte, à l'occasion des demandes de dérogation présentées sur le 

fondement de l'article L. 146-8 du code de l'urbanisme, les principes de mise en œuvre détaillés en 

annexe [de la lettre] et de veiller à ce que les mesures de préservation et de protection applicables 

sur tout le territoire des communes littorales ne soient affaiblies » 

Elle préconise l’analyse des points suivants dans le cadre de la demande de dérogation :  

-  indiquer avec précision la nature des équipements envisagés et les caractéristiques du 

 site d'implantation, 

-  justifier le caractère impératif de la localisation du projet, 

-  analyser le système d'assainissement à l'échelle communale et intercommunale, 

-  démontrer que le projet ne présente pas d'impact significatif sur le site et prévoir le cas 

échéant des mesures dites compensatoires, 

-  respecter la condition tenant à l'absence d'urbanisation nouvelle.  

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

68 
Janvier 2023 

4.1.3. Article L 414-1 et suivant du code de l’environnement 

L’article L.414-4 du Code d’Environnement précise que : 

Lorsqu'ils sont susceptibles d'affecter de manière significative un site Natura 2000, individuellement 

ou en raison de leurs effets cumulés, doivent faire l'objet d'une évaluation de leurs incidences au 

regard des objectifs de conservation du site, dénommée ci-après " Evaluation des incidences Natura 

2000 " : 

2° Les programmes ou projets d'activités, de travaux, d'aménagements, d'ouvrages ou 

d'installations ; 

Le site du projet de la station de Lannion se trouve au sein d’un site Natura 2000 ZSC « Rivière 

Léguer, forêt Beffou, Coat an Noz et Coat an Hay ». 

Le site du projet est actuellement constitué de champs cultivés. Le projet n’est pas soumis à études 

d’incidences NATURA 2000 ; le contenu de l'évaluation d'incidence Natura 2000 se limitera ici à 

la présentation et à l'exposé définis au I de l'article R. 414-23, dès lors que cette première analyse 

conclut à l'absence d'incidence significative sur tout site Natura 2000. 

4.1.4. Synthèse 

Le projet de mise aux normes de la station d’épuration de Lannion se situe en dehors de la 

bande inconstructible des 100 mètres et hors de l’espace proche du rivage (source PLU 

approuvé le 31/01/2014 modifié le 24/09/2019). Le PR ZAC se trouve dans la bande des 100m.  

Le projet se situe à l’intérieur du périmètre des espaces remarquables du littoral, de la zone 

Natura 2000, en discontinuité de l’urbanisation et au sein d’une coupure d’urbanisation.  

Le projet se limite aux parcelles AS n°6, 7, 8, 9, 11, 10, 16, 14, et 73 et aux ouvrages nécessaires 

au traitement de l’eau. La coupure d’urbanisation sera préservée.   

La station d’épuration actuelle, qui peut être source de nuisances olfactives, visuelles et 

sonores, a été volontairement implantée à distance des constructions d’habitation de façon à 

limiter ces nuisances. L’extension envisagée sera encore plus éloignée des habitations.  

Comme précisé à l’article L121-5 du code de l’urbanisme, une dérogation peut être 

envisageable afin de rendre possible ce projet qui permettra d’assurer un traitement de 

meilleure qualité et de moins impacter le milieu récepteur.  

Comme précisé dans la lettre circulaire du ministre de l'Ecologie du 26 janvier 2009 relative 

à l'application du second alinéa de l'article L. 146-8 (nouvellement numéroté L121-5), le 

dossier de demande de dérogation devra présenter : 

 La nature des équipements envisagés et les caractéristiques du site d'implantation, 

 La justification du caractère impératif de la localisation du projet, 

 L’analyse du système d'assainissement à l'échelle communale et intercommunale, 

 La démonstration de l’absence d'impact significatif sur le site et prévoir le cas 

échéant des mesures dites compensatoires, 

 La condition tenant à l'absence d'urbanisation nouvelle. 
 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

69 
Janvier 2023 

4.2. NATURE DES EQUIPEMENTS ENVISAGES ET 

CARACTERISTIQUES DU SITE D’IMPLANTATION 

4.2.1. Localisation du site d’implantation du projet  

Le projet consiste en la construction d’une nouvelle station d’épuration sur la commune de Lannion.  

La nouvelle station d’épuration se situera sur les parcelles AS n°6, 7, 8, 9. 11, 10, 14, 16 et 73 à 

proximité immédiate de la station d’épuration actuelle. Cette localisation permet de conserver le 

point de rejet, les réseaux existants et d’assurer facilement la continuité de service pendant la durée 

des travaux. 

 
Figure 40 : Localisation des parcelles du projet 

4.2.2. Equipements envisagés 

La nouvelle station d’épuration sera de type boues activées en aération prolongée, sera 

dimensionnée pour recevoir une charge organique de 48 800 EH et un volume journalier de 20 240 

m3/j.  Son dimensionnement prend en compte les branchements existants, les PLU, le SCoT et les 

zonages des communes concernées. 

Le projet comprend :  

- La reconstruction des 2 postes de refoulement (ZAC et Nod Huel) y compris les réseaux 

associés, 

- Une mise aux normes du système de collecte avec la réfection de certains PR,  

- La construction d’un poste de refoulement à Ploulec’h à proximité du lieu-dit Keranglas et 

les canalisations associées,  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

70 
Janvier 2023 

- La construction d’une nouvelle installation de traitement des eaux usées sur un nouveau site 

à proximité immédiate de l’existant mais en dehors de la bande littorale, 

- La déconstruction des principaux ouvrages d’épuration en service (hors déshydratation, post 

chaulage et stockage longue durée des boues). 

La station sera constituée des éléments suivants : 

- 2 Dégrilleurs verticaux, 

- Bassin tampon de 2700m3, 

- Dégraisseur / dessableur, 

- Décanteur primaire, 

- 1 ouvrage de répartition et recirculation des boues, 

-  1 bassin biologique (contact, anoxie, aération), 

- 1 dégazeur, 

- 2 clarificateurs, 

- 2 postes d’extraction et de recirculation des boues, 

- 2 puits à flottants, 

- 1 filtration tertiaire, 

- 1 désinfection UV, 

- 1 local ventilation, 

- 1 local de désodorisation + 1 local de stockage réactifs désodorisation. 

Afin de dimensionner au mieux la nouvelle station d’épuration, les flux de pollution retenus sont 

détaillés au tableau 10, ils intègrent :  

 L’augmentation de population raccordée (+10 600 habitants) à l’horizon 2045,  

 La prise en compte des dotations hydriques propres aux nouveaux habitants raccordés 

suivantes :  

o Moyenne : 150l/hab/j 

o Centile 95 : 204,2 l/hab/j 

o Max 344,5l/hab/j 

 Le déraccordement des boues produites par l’usine d’eau potable,  

 Le maintien à l’identique des charges polluantes industrielles actuelles (déconnexion de 

l’abattoir et raccordement de nouvelles zones d’activités) 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

71 
Janvier 2023 

 Temps sec futur yc MdV 
Temps de 

pluie yc 

MdV 

Semaine de 

pointe tout 

temps yc 

MdV 
 Moyenne Centile 95 Max 

Débit (m3/j) 5 314 7 188 12 213 20 240 16 419 

Débit moyen (m3/h) 221 299 509 843 684 

Débit pointe (m3/h) 381 519 851 
2701 

écrêté à 900m3/h sur 

traitement bio 

1 120 
Ecrêté à 900m3/h 

sur traitement bio 

DBO5 (kg/j) 1 785 2 303 2 637 3356 2 927 

DCO (kg/j) 6 058 7 136 9 059 10725 9 487 

MES (kg/j) (1) 2 604 3 625 4 711 7257 5 290 

NK (kg/j) 375 460 473 610 590 

NH4 (kg/j) 248 294 315 379 323 

Pt (kg/j) 45 63 64 86 85 

Equivalent Habt (2) 29 747 38 381 43 946 55932 48 786 
(1) Hors boues de l’usine de production d’eau potable 
(2) 1 EH = 60g DBO5/j 

Tableau 10 : Dimensionnement organique de la future station 

Les valeurs suivantes ont été retenues : 48 800 EH  

Charge polluante 48 800 EH 

DBO5 (kg d’O2/j) 2 930 

DCO (kg d’O2/j) 9 490 

MES (kg/j)  5 290 

NK (kg d’N/j) 590 

Pt (kg de P/j) 85 
Tableau 11 : Charges polluantes futures 

La filière retenue permet d’appliquer des normes de rejet plus poussées qui permettront d’améliorer 

l’impact du rejet sur le cours d’eau.  

Paramètres 
Concentrations maximales (mg/l) Rendement 

minimum 

(%)* Moyenne sur 24h Moyenne annuelle 

DBO5 25 - 80 

DCO 90 - 75 

MES 35 - 90 

NH4  3,5 70 

NK - 7 70 

NGL - 15 70 

Pt - 1 80 

E. Coli - 1 000 E. Coli/100 ml  
*moyenne journalière à l’exception des paramètres azotés et phosphorés pour lesquels il s’agit d’une moyenne annuelle 

Tableau 12: Normes de rejet proposées 

 

Une étude de dispersion des rejets de la station de traitement de Lannion a été réalisée. Compte-tenu 

du fonctionnement actuel de la station d’épuration, le projet aura un impact positif sur la qualité de 

l’eau rejetée. La désinfection UV permettra de garantir un traitement bactériologique de qualité. Cf. 

§ 3.2.2 – Le rejet des eaux épurées  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

72 
Janvier 2023 

 

Figure 41 : Synoptique de la future filière eau 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

73 
Janvier 2023 

 
Figure 42 : Plan de masse de la future station



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

74 
Janvier 2023 

4.2.3. Concertation 

Le projet de mise aux normes de la station d’épuration de Lannion a été élaboré en concertation 

avec : 

- La Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Côtes d’Armor (service 

environnement), 

- Le service eau potable et assainissement de Lannion-Trégor Communauté, 

- Le service urbanisme de Lannion-Trégor Communauté, 

- Le service environnement de Lannion-Trégor Communauté, 

- Les communes de Lannion, Ploulec’h, Ploubezre, Louannec, Trébeurden et Saint-Quay-

Perros. 

4.3. ANALYSE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT AU NIVEAU 

COMMUNAL ET INTERCOMMUNAL 

L’objectif des travaux est d’assurer un traitement de qualité et un impact moins important sur le 

cours d’eau récepteur. En effet, la nouvelle filière permettra d’assurer un traitement plus performant 

que la station actuelle. 

Dans le cadre de la mise en œuvre de l’article L121-5 du code de l’urbanisme, l’étude doit analyser 

des solutions de substitutions au projet. Pour cela, d’autres sites ont été étudiés, ainsi que des 

solutions de regroupement avec d’autres collectivités. 

4.3.1. Analyse à l’échelle communale 

Dans le cas du déplacement de l’installation de traitement, le code de l’urbanisme et la loi Littoral 

doivent être pris en compte, ce qui restreint les terrains disponibles. En effet, ces terrains doivent se 

situer dans la continuité du bâti existant.  

Les nuisances d’exploitation d’une station d’épuration doivent être prises en compte (bruit, odeurs, 

…), ce qui ne permet pas d’implanter une nouvelle installation dans la continuité du bâti résidentiel.  

Cependant, l’implantation en zone industrielle ou artisanale peut être envisagée. Cette hypothèse 

nécessite de lourds investissements, comprenant le coût d’une nouvelle station et des réseaux de 

transfert associés.  

En cas de déplacement sur ces zones, la surface d’activités serait perdue et devrait être compensée, 

au dépend de la surface agricole disponible. 

a) Cas des terrains proches du site existant 

Il reste peu de terrains qui respectent le périmètre des 100m des habitations à proximité du site 

existant. En analysant cette contrainte, 3 sites ont été envisagés :  

- Terrain n°1 : site en continuité de la station, 

- Terrain n°2 : zone de Nod Huel, 

- Terrain n°3 : site agricole un peu plus éloigné. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

75 
Janvier 2023 

 

Figure 43 : Localisation des terrains envisagés à proximité du site actuel 

Terrain n°1 : à continuité immédiate du site existant : 3 principales contraintes :  

- Classement en zone Natura 2000, 

- Fortes pentes, 

- Voirie d’accès difficilement envisageable. 

 
Figure 44 : Contraintes du site n°1 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

76 
Janvier 2023 

Terrain n° 2 : zone d’activité de Nod Huel 

Sur la surface totale de 45 000m2, sont déjà réservé :  

- 9 000m2 pour le parking d’entrée de ville, 

- 13 000m2 pour l’entreprise Anthénéa, 

- 15 000m2 pour la partie commerces / habitat côté Ste Anne le long du BD Mendés France. 

Il reste donc environ une surface de 8 000m2 non réservé. Or cet espace est insuffisant pour y 

implanter la nouvelle station d’épuration. Ce site n’a donc pas été retenu. 

Terrain n°3 : terrains agricoles  

Il s’agit des parcelles cadastrales numérotées 000 P 541, 542, 347 et 257 (nord de la route) et 000 R 

522, 524, 526 et 528 (sud de la route). 

Ce site présente de nombreux inconvénients et notamment :  

- L’éloignement du site actuel, 

- L’obligation de création d’un nouveau point de rejet, 

- La difficulté de créer une voirie d’accès et notamment à cause de la route du Yaudet non 

adaptée. 

Ce site n’a donc pas été retenu. 

 
Figure 45 : Contraintes du site n°3 

b) Cas des sites éloignés 

 Il s’agit des zones d’activités de Pégase V et de Bel Air (cf. localisation figure 19). Ces sites 

présentent les avantages suivants : 

- Terrains avec des pentes moyenne de 1 à 5-6 %, 

- Bonne desserte, 

- Habitations à plus de 100 m, pour le site de Pégase V uniquement. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Lannion 

 

77 
Janvier 2023 

Toutefois, ces 2 sites sont éloignés de la station d’épuration actuelle (2 à 3 km) ainsi que du Léguer 